
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Editais....................................................................................................................................................................2 

Porto  Alegre, 31 de março de 2015. Edição n° 1636 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 31 de março de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1636 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 146/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

REVOGAR 

- a contar de 25 de março de 2015, a Portaria n.º 3354/2011, 

que designou o servidor MARCOS ANANIAS PEDROSO AL-

MEIDA, Adido Brigada Militar, ID n.º 2227959, para exercer a 

Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional II, 

FG-07, deste órgão (Port. 0873/2015). 

- a contar de 25 de março de 2015, a Portaria n.º 5054/2006, 

que designou o servidor GILBERTO MOREIRA DA SILVA, 

Adido Brigada Militar, ID n.º 2254794, para exercer a Função 

Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, 

deste órgão (Port. 0874/2015). 

CONCEDER 

- o abono de permanência, previsto no artigo 2º da Emenda 

Constitucional n.º 41/2003 e artigo 3º da Instrução Normativa 

n.º 03/2011, ao servidor ANTÔNIO CARLOS OLIVEIRA DOS 

SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, ID n.º 3423964, a con-

tar de 01 de novembro de 2014, equivalente ao valor de sua 

contribuição previdenciária (PR.00576.00258/2015-4 - Port. 

0875/2015). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Vo-

luntária, a servidora WANA LUCHESE WILLIG, Assessor - 

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 3394522, 

para auxiliar a Promotoria de Justiça de Sobradinho, duas 

vezes por semana, de 30 de março a 24 de abril de 2015 

(Port. 0876/2015). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 

de março de 2015. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

CONSELHO SUPERIOR DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

BOLETIM Nº 142/2015 

AVISO Nº 29/2015 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 07 de Abril de 

2015, ou nos 15 dias subseqüentes, às 09h00min, na Av. 

Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bair-

ro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado 

sobre promoção de arquivamento de inquéritos civis, instaura-

dos para apurar os fatos a que se referem os seguintes pro-

cessos: RELATOR: CONSELHEIRO ROBERTO BANDEIRA 

PEREIRA: Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 01) Processo nº 

IC.00832.00047/2015: Apurar eventual vício de qualidade em 

produto no que tange à rotulagem (embalar e comercializar 

produto em desacordo com o padrão oficial)e comercialização 

de produto impróprio ao consumo (farinha de trigo importada 

retirada da área de inspeção alfandegária sem a intervenção 

da fiscalização do MAPA). Apresentante: MAPA/RS. Investiga-

da: MOINHO ESTRELA LTDA. Local: RS. 02) Processo nº 

IC.00832.00368/2014: Eventual dano a consumidores decor-

rente da comercialização de imóveis do empreendimento Con-

dado de Sevilha. Investigado: CONTEMPORY INCORPORA-

ÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA. Reclamante: VALÉRIA ME-

DICI MARTINS DA SILVA. Local: RS. 03) Processo nº 

IC.00832.00433/2014: Fornecimento de produto impróprio 

para o consumo. Apresentante: PROMOTORIA DE DEFESA 

DO CONSUMIDOR (CRIMINAL). Investigados: Adair e Amauri 

Martins Bubols. Local: RS. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 

04) Processo nº IC.01128.00089/2014: apurar eventuais irre-

gularidades no Instituto Psiquiátrico Forense Maurício Cardo-

so, referente a jornada de trabalho semanal dos médicos plan-

tonistas, que estaria irregular. Local dos fatos: Porto Alegre. 

Representante: Ministério Público, Representado:INSTITUTO 

PSIQUIÁTRICO FORENSE MAURÍCIO CARDOSO. Encami-

nhado por Promotoria de Justiça Especializada Criminal 

de Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios: 05) 

Processo nº IC.01203.00008/2014: eventual prática de nepo-

tismo no Instituto Rio Grandense do Arroz - IRGA. Represen-

tado: INSTITUTO RIO GRANDENSE DO ARROZ - IRGA. 

Representante: ANÔNIMO. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alegre-

te: 06) Processo nº IC.00711.00089/2013: efetuar a extensão 

da rede elétrica entre os Bairros Honório Lemes e Airton Sen-

na. Investigado: Município de Alegrete. Local do Fato: Alegre-

te/RS. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça de Caçapava do Sul: 07) Processo nº 

IC.00726.00036/2010: apurar possíveis irregularidades na 

cobrança de valores suplementares a pacientes do SUS pela 

Secretaria Municpal de Saúde, no município de Caçapava do 

Sul, figurando como investigado o Poder Executivo Municipal. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Getúlio Vargas: 08) Processo nº 

IC.00780.00032/2013: objeto: investigar eventual dano ao 

meio ambiente, decorrente da realização de atividade potenci-

almente poluidora, qual seja, a manutenção de oficina e cha-

peação de veículos sem a atenção às normas de proteção 

ambiental. Investigado: Valmor Paulo Bernieri. Local: Av. Bra-

sil, nº 1.438, Centro, Sertão, RS. Encaminhado por 2º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi: 

09) Processo nº IC.00819.00003/2011: transporte escolar e 

falta de qualificação dos professores na Escola Castelo Bran-

co, interior do município de Condor. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 31 de março de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1636 

 3 

da de Santo Ângelo: 10) Processo nº IC.00872.00055/2014: 

objeto: averiguação da regularização do poço artesiano. Local: 

Av. Venancio Aires, nº5350, zona norte, Santo Ângelo. Investi-

gado: Serviço Social da Indústria - SESI. 11) Processo nº 

IC.00872.00066/2013: aferir a regularidade do poço artesiano 

existente na Rua Borges do Canto, nº 1555, Bairro Centro, na 

Cidade de São Miguel das Missões, RS, tendo como investi-

gada a empresa NILO BARRICHELO E CIA LTDA. 12) Pro-

cesso nº IC.00872.00066/2014: objeto: averiguação da regula-

rização de poço artesiano. Local: São Miguel das Missões, 

RS. Investigado: Rafael Ceretta Alegranzzi. 13) Processo nº 

IC.00872.00068/2013: objeto:verificação de relugaridade de 

poço artesiano.Local:Borges do Canto,1567,São Miguel das 

Missões,RS.Reclamante:CORSAN.Reclamado:Nilo Barrichello 

e Cia Ltda. Encaminhado por Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de São Jerônimo: 14) 

Processo nº IC.00887.00038/2012: objeto: apurar a ocorrência 

de dano ambiental, decorrente de fazer funcionar posto de 

lavagem, lubrificação e polimento de veículo, sem a devida 

licença ambiental, no município de São Jerônimo, tendo como 

investigado Roberto Vinicius Pereira. local: Rua Otávio Ferrei-

ra da Silva, 49, Centro - São Jerônimo/RS. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 

José do Norte: 15) Processo nº IC.00888.00004/2014: OBJE-

TO: APURAR A REGULARIDADE DO ESTABELECIMENTO 

"BAR ESQUENTA", BEM COMO A PRESENÇA DE CRIAN-

ÇAS E ADOLESCENTES NO LOCAL E A VENDA DE BEBI-

DA ALCOÓLICA A MENORES DE IDADE;. INVESTIGADO: 

JEFFERSON DOS SANTOS SILVEIRA;. LOCAL: SÃO JOSÉ 

DO NORTE/RS. RELATOR: CONSELHEIRO RICARDO DA 

SILVA VALDEZ: Encaminhado por Promotoria de Justiça 

de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 16) Processo nº 

IC.00832.00247/2014: Possível prática de alteração unilateral 

de contrato. Reclamante: Kuno Quatke. Investigada: Tim Celu-

lar S/A. Local: RS. 17) Processo nº IC.00832.00275/2009: 

produção/comercialização de produto com vício de qualidade. 

SPI: 9045-0900/09-1. CRITÉRIO DE ARQUIVAMENTO: D. 

Apresentante: CEVS. Investigado: JAIR LAIRTON SEIDEL. 

Local: RS. Encaminhado por Designação Excepcional - 

Wilson Luís Grezzana: 18) Processo nº 

IC.00766.00004/2013: apurar irregularidades por parte do 

Municipio de Estância Velha na licitação de canos de concre-

to, em fevereiro de 2013, no Município de Estância Velha. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Getúlio Vargas: 19) Processo nº 

IC.00780.00017/2013: objeto: investigar a eventual manuten-

ção irregular de pista de MotoCross por Dirceu Carlos de Mar-

chi na Comunidade Rio Toldo, de forma a perturbar a tranquili-

dade dos moradores daquela comunidade. Investigado: Dirceu 

Carlos de Marchi. Local: Comunidade Rio Toldo, interior de 

Getúlio Vargas, RS. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões: 20) 

Processo nº PI.00789.00013/2014: OBJETO: VERIFICAÇÃO 

E ADEQUAÇÃO DO SISTEMA DE PRESTAÇÃO DE SERVI-

ÇO FUNERÁRIO E POSSÍVEL VIOLAÇÃO DE TAC JÁ FIR-

MADO EM 19/01/2006. INVESTIGADA: FUNERÁRIA SANTA 

TEREZA, PESSOA JURÍDICA. LOCAL: MUNICÍPIO DE GUA-

RANI DAS MISSÕES/RS. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Ivoti: 21) Processo nº 

IC.01233.00007/2014: OBJETO: Constitucionalidade da con-

tratação de cargos em comissão. LOCAL: Município de Ivoti, 

RS. INVESTIGADO: Município de Ivoti. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova 

Petrópolis: 22) Processo nº IC.00812.00007/2013: investigar 

potencial infração à ordem urbanística em razão de eventuais 

deficiências na fiscalização da regularidade dos estabeleci-

mentos e eventos, públicos ou privados, de qualquer natureza, 

onde haja ou possa haver aglomeração de pessoas consoante 

Orientação do Exmo. Sr .Dr. Procurador-Geral de Justiça. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Nova Prata: 23) Processo nº 

IC.00813.00040/2013: OBJETO: Apurar a denúncia de uso de 

veículo impróprio para o transporte de estudantes. LOCAL: 

Município de Nova Bassano. PARTES; MUNICÍPIO DE NOVA 

BASSANO E A EMPRESA ALAUR SCOTTI CONTE - ME. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Soledade: 24) Processo nº 

IC.00907.00130/2011: objeto: Apurar dano ambiental decor-

rente de estabelecimento potencialmente poluidor, integrante 

do setor de beneficiamento de pedras preciosas e semiprecio-

sas. Local:Rua José Campos Borges, 551, Município de Sole-

dade/RS. Investigado:Ediane Santana ME. RELATOR: CON-

SELHEIRO GILMAR POSSA MARONEZE: Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Es-

pumoso: 25) Processo nº IC.00765.00007/2014: OBJETO: 

Possível ato de improbidade administrativa no Executivo Muni-

cipal de Campos Borges no que diz com a contratação de 

serviços médicos pelo Município. LOCAL: Município de Cam-

pos Borges;. INVESTIGADO: PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAMPOS BORGES. 26) Processo nº IC.00765.00017/2012: 

abertura de canal para vazão de água, impedindo e/ou dificul-

tando a regeneração natural de florestas e demais formas de 

vegetação em área de preservação permanente. Encaminha-

do por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível de Ijuí: 27) Processo nº IC.00794.00064/2009: ASSUN-

TO: Investigar possíveis irregularidades no funcionamento do 

Hospital Bom Pastor, a partir de documentos encaminhados 

pela Promotoria de Justiça de Direitos Humanos de Porto 

Alegre (Of.1PJDDH/2884/05). Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 

Borja: 28) Processo nº IC.00878.00085/2013: obje-

to:Lançamento de rejeitos oleosos no leito do Arroio Para-

boi.Localizada:Rua Cel. Lago,n°2074,Centro,São Bor-

ja.Reclamado:Etio Amarilho Mattes.Reclamante:PATRAM. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tapes: 29) Processo nº IC.00910.00049/2012: 

dano ambiental, em tese, praticado por  João Vicente  Evan-

gelista Tavares, na propriedade(FAZENDA DAS CORUJAS)

localizada na RS717, Km 05, em Tapes, consistentes em des-

respeito à área de preservação permanente e mata ciliar junto 

ao Arroio teixeira. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Torres: 30) Processo nº 

IC.00914.00108/2013: OBJETO:APURAR A PRECARIEDADE 

DO TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE MAMPITU-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 31 de março de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1636 

 4 

BA. INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE MAMPITUBA. LOCAL: 

MUNICÍPIO DE MAMPITUBA. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Va-

caria: 31) Processo nº IC.00924.00032/2011: apurar dano 

ambiental consistente no corte de árvores nativas de diversas 

espécies, fora de área de preservação permanente, sem auto-

rização do órgão ambiental competente. Requerente: Compa-

nhia Ambiental da Brigada Militar. Investigado: Erico Borges 

de Almeida. Endereço: Capela Consoladora, no município de 

Pinhal da Serra/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Veranópolis: 32) Processo nº 

IC.00929.00002/2014: OBJETO: intervenção em área de pre-

servação permanente pela construção de açude sem licença 

ambiental. INVESTIGADO: Rubens Caglioni. LOCAL: nas 

margens do afluente do Rio Jaboticaba, Veranópolis, RS. 33) 

Processo nº IC.00929.00028/2014: objeto: Atividade de suino-

cultura, onde restou constatado lançamento de dejetos direta-

mente ao solo, em desacordo com a Licença Ambiental. Inves-

tigado: Oscar Pesutto. Local: Linha Duque de Caxias, Capela 

São Francisco, Interior, Vila Flores - RS. RELATORA: CON-

SELHEIRA HELOÍSA HELENA ZIGLIOTTO: Encaminhado 

por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 

Porto Alegre: 34) Processo nº IC.00833.00017/2014: averi-

guar cortes de vegetação nativa em área invadida, localizada 

na Rua do Bosque ao lado do nº 160, Bairro Rubem Berta, 

nesta Capital. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete: 35) Pro-

cesso nº IC.00711.00008/2012: apurar irregularidades na 

percepção de pelos  vereadores de Alegrete de subsídio esta-

belecido de forma irregular.Investigado: Câmara Municipal de 

Vereadores. Local do Fato: Alegrete/RS. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio 

Grande: 36) Processo nº IC.00716.00003/2013: objeto: Apurar 

desvio de função nos cargos de secretário de escola e profes-

sor, no Município de Arroio Grande. Requerentes:Claúdia 

Cristina Rodrigues Costa, Ana Beatriz Silva Araújo, Carla Tei-

xeira Ferreira, Sabrina Caetano Fernandes Leal, Rita de Cás-

sia Figueiredo, Naliane Araújo de Almeida e Tais Wortmann 

Larrosa. Investigado: Município de Arroio Grande. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Bento Gonçalves: 37) Processo nº 

IC.00722.00031/2008: AVERIGUAR POSSIVEL IRREGULA-

RIDADE NO DESTINO DOS EFLUENTES LIQUIDOS E SOLI-

DOS PROVENIENTES DOS TRABALHOS INTERNOS E 

EXTERNOS DA SOC DR BARTHOLOMEU TACCHINI. IN-

VESTIGADO: SOCIEDADE DR BARTHOLOMEU TACCHINI. 

LOCAL DO FATO: BENTO GONÇALVES/RS. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Erechim: 38) Processo nº 

IC.00762.00147/2014: verificação de possíveis inadequações 

nos empreendimentos da empresa COOPERATIVA CENTRAL 

AURORA ALIMENTOS, (Aurora Suínos, Aurora Aves, Aurora 

Beneficiamento de Grãos/Aurora Rações) em relação às licen-

ças ambientais de operação expedidas, tendo como investiga-

do COOPERATIVA CENTRAL AURORA ALIMENTOS. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Estrela: 39) Processo nº 

IC.00770.00092/2008: objeto: Averiguar a observância da 

municipalidade ao art. 177 § 1º da Constituição do Estado do 

Rio Grande do Sul. LOCAL: MUNICÍPIO DE FAZENDA VILA-

NOVA. INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE FAZENDA VILANO-

VA. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Ibirubá: 40) Processo nº IC.00792.00025/2010: 

objeto:Investigar eventual  irregularidade na emissão de licen-

ciamento para o corte de exemplares arbóreos de espécies 

protegidas contra extinção, pelo Departamento Municipal de 

Meio Ambiente de Ibirubá;. Local do fato: Ibirubá/RS;. Parte: 

Municipio de Ibirubá. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos: 41) Proces-

so nº IC.00807.00001/2014: OBJETO: APURAR POSSÍVEL 

POLUIÇÃO ATMOSFÉRICA PRATICADA PELA FERRA-

GENS MAFESSONI. INVESTIGADO: PESSOA JURÍDICA 

FERRAGENS MAFESSONI, REPRESENTADA POR VANDIR 

MAFESSONI. LOCAL: RUA SANTA CATARINA, S/Nº, CEN-

TRO, MARCELINO RAMOS/RS. Encaminhado por Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Montenegro: 42) Processo nº IC.01175.00048/2012: OBJE-

TO: Apurar a prática de fraude à licitação em favor de Ricardo 

Schütz, em São José do Sul. INVESTIGADOS: Empreiteira 

Schütz, Kamu, LFItzack e Anildo José Petry. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pal-

mares do Sul: 43) Processo nº IC.00951.00022/2014: possí-

veis irregularidades na retirada de linhas de ônibus que atendi-

am o Município de Palmares do Sul, bem como os respectivos 

Distritos. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Cível de Santa Cruz do Sul: 44) Proces-

so nº IC.00862.00005/2014: apurar eventual prática de jogos 

ilícitos em estabelecimento situado na Rua Florianópolis, nº 

59, em Santa Cruz do Sul - RS. Encaminhado por 2º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Santa Maria: 45) Processo nº IC.00865.00014/2014: queima 

de resíduos de grama, após corte, e de vegetação gramínea 

na Avenida Dores, nº 791, Santa Maria. Investigada: ASSOCI-

AÇÃO DOS PROFESSORES UNIVERSITÁRIOS DE SANTA 

MARIA - APUSM. Local: . Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo 

Ângelo: 46) Processo nº IC.00872.00179/2013: OBJETO: 

AVERIGUAR A REGULARIDADE DA ATIVIDADE DE CRIA-

ÇÃO DE SUÍNOS E OS DANOS AMBIENTAIS ORIUNDOS O 

LANÇAMENTO DE DEJETOS DIRETAMENTE AO SOLO. 

LOCAL: INTERIOR DO MUNICÍPIO NA LOCALIDADE DE 

LAJEADO DAS POMBAS, SANTO ÂNGELO,RS. INVESTIGA-

DO: ADMAR PEDRO DEZEN. 46-A) Processo nº 

IC.00872.00179/2013: Objeto:atividade de suinocultura,sem 

licença do órgão ambiental competente e com lançamento de 

efluentes no meio ambiente.Local:Lajeado das Pombas,Santo 

Ângelo.Investigado:Admar Pedro Dezen.  Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 

Francisco de Paula: 47) Processo nº IC.00882.00025/2014: 

EXPEDIÇÃO DE RECOMENDAção AOS MUNICÍPIOS DE 

SÃO FRANCISCO DE PAULA E CAMBARÁ DO SUL, inte-

grantes da Comarca. QUEIMA DE CAMPO. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especi-

alizada de São Jerônimo: 48) Processo nº 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 31 de março de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1636 

 5 

IC.00887.00056/2007: verificar a regularidade de uma olaria, 

que utiliza argila como matéria prima para fabricação de tijo-

los, sem as devidas licenças e autorizações para o exercício 

da atividade. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Tapera: 49) Processo nº 

IC.00909.00019/2011: objeto: Possível irregularidade em con-

tratações por prazo determinado no Município de Colorado. 

Investigado: Município de Colorado. Local: Município de Colo-

rado, RS. 50) Processo nº PI.00909.00020/2013: peça de 

Informação nº 1.29.004.000877/2013-10 encaminhada pela 

Procuradoria da República do Município de Passo Fundo. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Taquara: 51) Processo nº 

IC.00911.00065/2011: OBJETO: CORTE DE VEGETAÇÃO 

NATIVA EM ESTÁGIO INICIAL, MÉDIO E AVANÇADO DE 

REGENERAÇÃO E EMPREGO DE FOGO PARA ELIMINA-

ÇÃO DE RESÍDUOUS FLORESTAIS. INVESTIGADO: GELIO 

MARTINS GRAVI. LOCAL: ROLANTE - RS. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Torres: 52) Processo nº IC.00914.00046/2013: OBJETO: 

Supressão de vegetação nativa sem prévia licença ou autori-

zação dos órgãos ambientais competentes. LOCAL: Estrada 

Geral, 1585, Dom Pedro de Alcantara. INVESTIGADO: Elídio 

Scheffer da Rosa. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria: 53) 

Processo nº IC.00924.00011/2015: OBJETO: Apurar eventual 

ilegalidade consistente no desvio de função e burla ao concur-

so público, bem como buscar a regularização das funções 

exercidas por todos os estagiários contratados pela Prefeitura 

Municipal de Vacaria, que estejam exercendo funções de cu-

nho rotineiro, próprias de servidor público, cujo acesso ao 

serviço público se dá mediante concurso público. DATA: 14-

/01/2015. LOCAL: Vacaria. INVESTIGADO: PODER EXECU-

TIVO MUNICIPAL DE VACARIA. 54) Processo nº 

IC.00924.00115/2014: OBJETO: Apurar possível ato de impro-

bidade administrativa praticado pelo investigado, consistente 

em eventual desvio de função do servidor Flávio Paim de Var-

gas. INVESTIGADO: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

MONTE ALEGRE DOS CAMPOS. LOCAL: Município de Mon-

te Alegre dos Campos-RS. DATA: 14/11/2014. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Viamão: 55) Processo nº 

IC.00930.00062/2011: requerente:. Alexandre Xavier Marinho. 

Investigado(s):. Ainda não identificado(s). Objeto:. Investigar a 

regularidade do poço artesiano existente no Loteamento Po-

mar da Estância, situado na RS 040, km 28, parada 87, Distri-

to de Águas Claras, em Viamão/RS. RELATOR: CONSE-

LHEIRO RENOIR DA SILVA CUNHA: Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 

Porto Alegre: 56) Processo nº IC.01128.00021/2014: apurar 

as irregularidades no atendimento aos idosos residentes na 

ILPI Residencial Senior Menino Deus, situada na rua Barbedo, 

251, Menino Deus, nesta Capital. Encaminhado por 1º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cano-

as: 57) Processo nº IC.00740.00015/2011: apurar a regulari-

dade do estabelecimento geriátrico de nome RECANTO DA 

TERCEIRA IDADE. Encaminhado por 4º Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fun-

do: 58) Processo nº IC.00820.00213/2014: OBJETO: Projeto 

Institucional de Fiscalização de Idosos em ILPI's, a fim de 

verificar eventuais irregularidades no Residencial Amizade, 

situado na Rua São Francisco, 748, Cidade de Passo Fundo. 

REQUERENTE: INICIATIVA MINISTERIAL. INVESTIGADA: 

RESIDENCIAL AMIZADE. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 

Fundo: 59) Processo nº IC.00820.00258/2014: objeto: Averi-

guar a necessidade de regularização do Conselho de Alimen-

tação Escolar. Requerido: Município de Pinhal. Local do fato: 

Pinhal. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 60) 

Processo nº IC.00820.00278/2013: VERIFICAR EVENTUAIS 

IRREGULARIDADES EM INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMA-

NÊNCIA PARA IDOSOS, BEM COMO ARTICULAR AÇÃO 

FISCALIZATÓRIA CONJUNTA DOS ÓRGÃOS COMPETEN-

TES (SEMCAS, COMUI, VISA), NESTA CIDADE, TENDO 

COMO INVESTIGADO SOLAR SANTA TEREZA E COMO 

REQUERENTE INICIATIVA MINISTERIAL. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Passo Fundo: 61) Processo nº 

IC.01136.00108/2013: objeto: Verificar a necessidade de regu-

larização do Conselho do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-

mento da Educação Básica (FUNDEB) do Município de São 

Valentim. Requerido: Município de São Valentim. Local do 

fato: São Valentim. Encaminhado por 1º Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande: 

62) Processo nº IC.00853.00170/2013: OBJETO: AVERI-

GUAR POSSÍVEL DANO AMBIENTAL NO SÍTIO DOS EUCA-

LIPTOS - SENANDES - RS 734. LOCAL: RIO GRANDE/RS. 

INVESTIGADO: ELISEU FOSCARINE. REQUeRENTE: DA-

GOBERTO ALMEIDA DE OLIVEIRA. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 

63) Processo nº IC.00914.00021/2009: investiga poluição 

ambiental decorrente da atividade de fabricação e distribuição 

de concreto no Município de Torres/RS, tendo como investiga-

do Polimix Concreto Ltda. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Tucunduva: 64) Pro-

cesso nº IC.00919.00005/2013: (descrição não informada). 65) 

Processo nº IC.00919.00041/2013: (descrição não informada). 

66) Processo nº IC.00919.00047/2014: AVERIGUAR A NE-

CESSIDADE DA EXTRAÇÃO DE ÁRVORES. RELATORA: 

CONSELHEIRA SYNARA JACQUES BUTTELLI: Encami-

nhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumi-

dor de Porto Alegre: 67) Processo nº IC.00832.00008/2015: 

investigado: Comércio de Combustíveis Florestal Ltda. Recla-

mante: De ofício. Local: Cruz Alta/RS. Objeto:Trata-se de 

procedimento investigatório instaurado para apurar eventual 

comercialização de combustível impróprio ao consumo - OLE-

O DIESEL. 68) Processo nº IC.00832.00009/2015: investiga-

do: Tabaczinski e Cia. Ltda. Reclamante: De ofício. Local: 

Passo Fundo/RS. Objeto: Trata-se de procedimento investiga-

tório com a finalidade de apurar eventual comercialização de 

combustível impróprio ao consumo - OLEO DIESEL. 69) Pro-

cesso nº IC.00832.00010/2015: investigado: Comércio de 

Combustíveis Planalto Médio Ltda. Reclamante: De ofício. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 31 de março de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1636 

 6 

Local: Passo Fundo/RS. Objeto: Trata-se de procedimento 

investigatório instaurado para apurar eventual comercialização 

de combustível impróprio ao consumo - OLEO DIESEL. 70) 

Processo nº IC.00832.00021/2015: investigado: Comércio de 

Combustíveis São Miguel Ltda. Reclamante: De ofício. Local: 

Getúlio Vargas/RS. Objeto:Trata-se de procedimento investi-

gatório instaurado para apurar eventual comercialização de 

produto impróprio ao consumo (óleo diesel). 71) Processo nº 

IC.00832.00030/2015: investigado: Marcon & Peixoto Ltda. 

Reclamante: De ofício. Local: Venâncio Aires/RS. Objeto:Trata

-se de procedimento insvestigatório instaurado para apurar 

eventual comercialização de produto impróprio ao consumo 

(óleo diesel). 72) Processo nº IC.00832.00066/2015: investiga-

do: João Maurício Johann & Cia. Ltda. Reclamante: De ofício. 

Local: Erechim/RS. Objeto: Trata-se de procedimento investi-

gatório instaurado para apurar eventual comercialização de 

produto impróprio ao consumo (óleo diesel). 73) Processo nº 

IC.00832.00067/2015: investigado: Projetec Comércio de 

Combustíveis e Serviços Ltda. Reclamante: De ofício. Local: 

Erechim. Objeto: Trata-se de procedimento investigatório ins-

taurado para apurar eventual comercialização de produto im-

próprio ao consumo (óleo diesel). Encaminhado por Promo-

toria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanís-

tica: 74) Processo nº IC.01202.00128/2014: investigar poten-

cial infração à ordem urbanística em razão de irregularidades 

no corredor de ônibus da Av. Protásio Alves, estação Colégio 

Israelita, quase esquina com a Rua Santa Cecília, nesta Capi-

tal, decorrentes de obra realizada. Interessada: Denise Berão. 

Investigado: Município de Porto Alegre. 75) Processo nº 

IC.01202.00135/2014: investigar potencial infração à ordem 

urbanística em razão de supostas irregularidades nas interdi-

ções de bares situados no Bairro Cidade Baixa, nesta Capital, 

realizadas pela SMIC, em decorrência da denominada 

‘Operação Sossego’. INTERESSADO: ARTHUR FUMAGALLI 

TASSINARI. INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE PORTO ALE-

GRE. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça de Arvorezinha: 76) Processo nº 

IC.00717.00030/2012: vilson Ramos da Silva realizou em sua 

propriedade localizada na Linha Campo Bonito, interior de 

Itapuca, a abertura de um carreador que faz a ligação entre 

duas áreas agrícolas, sem licença ambiental. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Caçapava do Sul: 77) Processo nº IC.00726.00017/2008: 

APURAR NOMEAÇÃO ILEGAL DE FUNCIONÁRIOS PELO 

ATUAL PREFEITO MUNICIPAL. Encaminhado por 1º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Canoas: 78) Processo nº PI.00739.00049/2012: OBJETO: 

APURAR DANO AMBIENTAL EM RAZÃO DE SUPRESSÃO 

INDEVIDA DE VEGETAÇÃO NATIVA. INVESTIGADO: MI-

GUEL DE TAL. LOCAL DOS FATOS: FAZENDA GUAJUVI-

RAS - MUNICÍPIO DE CANOAS/RS. Encaminhado por 3º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão 

da Canoa: 79) Processo nº IC.00949.00244/2014: averiguar 

poda de vegetação exótica, sem licença/autorização expedida 

pelo órgão competente, localizada na Rua Deodoro Pacheco, 

nº 226, Bairro Arroio Teixeira, em Capão da Canoa/RS. Enca-

minhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa: 80) Processo nº 

IC.00949.00204/2014: apurar eventuais irregularidades no 

desempenho das atividades de fiscalização sanitária por servi-

dores que não possuem atribuições legais para tanto. Enca-

minhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Caxias do Sul: 81) Processo nº 

IC.00748.00087/2013: OBJETO: ESTRADA MUNICIPAL JO-

ÃO SGARBI/ DISTRITO DE FAZENDA SOUZA (ESTRADA 

PARA CARAPIAÍ, EM FRENTE AO HORTIFRUTIGRANJEITO 

GUIDO KREMER) - LOTEAMENTO IRREGULAR OU CLAN-

DESTINO. PARTES: ANTÔNI LUIZ MAZZOCHI (investigado) - 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

(representante);. LOCAL: CAXIAS DO SUL/RS. Encaminha-

do por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Re-

gional de Caxias do Sul: 82) Processo nº 

IC.00882.00084/2013: OBJETO: REGULARIZAÇÃO DO PPCI 

DO COLEGIO ESTADUAL JOSE DE ALENCAR. LOCAL: 

SÃO FRANCISCO DE PAULA. Encaminhado por 1º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Erechim: 83) Processo nº IC.00762.00113/2013: apurar as 

medidas adotadas pelo Município de Barão de Cotegipe para 

elaborar e implantar o seu Plano Municipal de Saneamento 

Básico, em observância às Leis n.º 11.445/2007 e 

12.305/2010, tendo como investigado o Município de Barão de 

Cotegipe. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas: 84) Processo nº 

IC.00780.00011/2012: objeto: investigar eventual dano ao 

meio ambiente, decorrente da realização do corte e da quei-

mada de duas áreas de mata nativa, sendo a primeira de 0,09 

hectare e a segunda de 1,05 hectare, fora de área de preser-

vação permanente. Investigado: Levy Kives. Local: Linha Boa 

Esperança, interior de Floriano Peixoto, RS. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especi-

alizada de Guaíba: 85) Processo nº IC.00970.00004/2013: 

apurar eventuais irregularidades no estabelecimento denomi-

nado SHOW DE GOLS, situado na Rua Dante Razeira, 33, em 

Guaíba. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Lagoa Vermelha: 86) Processo nº 

IC.00801.00065/2004: investigado: Celso Guerino Trevisan. 

Objeto: Corte irregular de pinheiro brasileiro. Local: Ibiraiaras. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Montenegro: 87) Processo nº 

IC.01175.00043/2014: objeto: apurar possível irregularidade 

na manutenção e preservação do patrimônio histórico tomba-

do, Antigo Seminário Jesuíta de Pareci Novo. Investigado: 

Município de Pareci Novo, Rua João Inácio Teixeira, 70, Cen-

tro, Pareci Novo/RS. CEP: 95783-000). Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Mostar-

das: 88) Processo nº IC.00809.00002/2014: objeto: Investigar 

corte de vegetação exótica com uso de motoserra sem as 

devidas licenças ambientais;. Investigado: Plautino Bento 

Antunes;. Local: Tavares/RS. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi: 89) Pro-

cesso nº IC.00819.00002/2015: APURAÇÃO DE ATIVIDADE 

POTENCIALMENTE POLUIDORA SEM AUTORIZAÇÃO DO 

ÓRGÃO COMPETENTE NO ANO DE 2011, E, POR INVESTI-

GADO, EMÍLIO ROGÉRIO DIESEL. Encaminhado por 2º 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 31 de março de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1636 

 7 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Passo Fundo: 90) Processo nº IC.00820.00257/2014: 

objeto: Averiguar a necessidade de regularização do Conselho 

de Alimentação Escolar. Requerido: Município de Seberi. Lo-

cal do fato: Seberi. 91) Processo nº IC.00820.00260/2014: 

objeto: Averiguar a necessidade de regularização do Conselho 

de Alimentação Escolar. Requerido: Município de Ibirubá. 

Local do fato: Ibirubá. 92) Processo nº IC.00820.00261/2014: 

objeto: Averiguar a necessidade de regularização do Conselho 

de Alimentação Escolar. Requerido: Município de Estação. 

Local do fato: Estação. Encaminhado por 4º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 

Fundo: 93) Processo nº IC.00820.00290/2014: OBJETO: 

Projeto Institucional de Fiscalização de Idosos em ILPI's, a fim 

de verificar eventuais irregularidades na ILPI Hospedagem 

Geriátrica Sol Nascente, situado na Rua Uruguai, 165, bairro 

Centro, Cidade de Passo Fundo. REQUERENTE: INICIATIVA 

MINISTERIAL. INVESTIGADA: HOSPEDAGEM GERIÁTRICA 

SOL NASCENTE. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 

94) Processo nº IC.01136.00083/2013: VERIFICAÇÃO DA 

NECESSIDADE DE REGULARIZAÇÃO DO CONSELHO DO 

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA (FUNDEB) DO MUNICÍPIO DE CONS-

TANTINA. 95) Processo nº IC.01136.00097/2012: ACOMPA-

NHAR A NECESSIDADE DE INSTALAÇÃO DE ESCOLAS 

MULTIFUNCIONAIS NO MUNICÍPIO DE MARCELINO RA-

MOS. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Especializada de Pelotas: 96) Processo nº 

IC.00824.00013/2011: objeto: Obras em área contígua ao 

Clube Náutico Gaúcho (margens Canal São Gonçalo). Local: 

Pelotas. Reclamantes: Paulo Renato Baptista e Reneomar 

Gonçalves. Investigado: Clube Nautico Gaucho. Encaminha-

do por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Santo Ângelo: 97) Processo nº 

IC.00872.00183/2013: OBJETO: verificar a regularidade das 

atividades desenvolvidas junto ao estabelecimento comercial 

ALESSANDRO GARCIA – GARCIA AUTOMÓVEIS. LOCAL? 

situada na Rua dos Imigrantes, nº 183, Bairro Oliveira, na 

Cidade de Santo Ângelo, RS, tendo como investigado ALES-

SANDRO GARCIA. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões: 

98) Processo nº IC.00947.00003/2011: INVESTIGAR POSSÍ-

VEIS DANOS AMBIENTAIS DECORRENTES DE OBRA EM 

ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE SEM LICENÇA 

AMBIENTAL E DESTRUIÇÃO DA VEGETAÇÃO NATIVA, NA 

LOCALIDADE DE SÃO JOSÉ, INTERIOR DO MUNICIPIO DE 

SANTO ANTÔNIO DAS MISSÕES/RS. FIGURA COMO IN-

VESTIGADO FERNANDO COUTINHO KUBASKI. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de São Jerônimo: 99) Processo nº 

IC.00887.00020/2014: "Averiguar a ocorrência de esgoto à 

céu aberto na Rua Graciliano Nunes de Souza, Bairro Cidade 

Alta, em São Jerônimo-RS, figurando como investigado o 

Município de São Jerônimo-RS. Encaminhado por 4º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade: 100) 

Processo nº IC.00907.00006/2010: objeto: Destruição de es-

pécies nativas pelo uso de fogo, sem licença do órgão ambi-

ental. Local: Linha São Sebastião, Soledade - RS. Investigado: 

SELVINO BERTICELLI. 101) Processo nº 

IC.00907.00007/2010: objeto: Corte de espécie nativa sem 

licença ambiental. Local: Na localidade de Rincão dos Papa-

gaios, Soledade-RS. Investigado: Cooperativa Agrícola Sole-

dade LTDA.(COAGRISOL). 102) Processo nº 

IC.00907.00028/2007: objeto: Apurar ocupação de área de 

preservação permanente para atividade agropecuária. Lo-

cal:Localidade de Raia da Pedra, Soledade/RS. Investiga-

do:VANEI ALBUQUERQUE DE LIMA. 103) Processo nº 

IC.00907.00039/2009: objeto: Corte de espécie nativa sem 

licença ambiental. Localidade: Comunidade de Quebra Dente, 

Ibirapuitã-RS. Investigado: Maurício Rodrigues. 104) Processo 

nº IC.00907.00042/2005: objeto: Apurar corte seletivo de árvo-

res nativas, sem licença ambiental. Local: Localidade de Es-

trada Água Branca, interir de Mormaçõ/RS. Investigado:Irineu 

Elvanger. 105) Processo nº IC.00907.00045/2009: objeto: 

Apurar limpeza de valeta em APP, sem autorização do órgão 

competente. Local:Localidade de Água Branca, Município de 

Mormaço/RS. Investigado: Ernani Schoroeder. Encaminhado 

por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Taquara: 106) Processo nº IC.00911.00009/2010: OBJETO: 

Corte de vegetação nativa em estágio inicial e médio de rege-

neração, em APP, sem licença do órgão ambiental competen-

te. INVESTIGADO: Edson Dietrich, residente na Rua Loureiro 

da Silva, Nº 2180, Bairro Jardim do Prado, Taquara/RS. LO-

CAL: Estrada Linha Gonzaga, Taquara/RS. 107) Processo nº 

IC.00911.00029/2012: OBJETO - POSSÍVEL DANO AMBIEN-

TAL CAUSADO PELA UTILIZAÇÃO DE MATA NATIVA PARA 

A PRODUÇÃO DE CARVÃO VEGETAL. INVESTIGADO - 

VLADEMIR CARLOS TOMASI, RG Nº 6107300433, residente 

na Rus Fernando Pessoa, nº 188, Bairro Bela Vista,Parobé/

RS. LOCAL - Localidade de Cruzinha, Taquara/RS. 108) Pro-

cesso nº IC.00911.00043/2013: OBJETO - POSSÍVEL DANO 

AO PATRIMÔNIO PÚBLICO POR ATO NORMATIVO DA 

CÂMARA DE VEREADORES DE TAQUARA 

("desacolhimento" de débito fixado pelo TCE). INVESTIGA-

DOS - CÂMARA DE VEREADORES DE TAQUARA, Rua Júlio 

de Castilhos, nº 2191, Centro, Taquara/RS. - DÉLCIO HU-

GENTOBLER, ex-prefeito de Taquara. local: TAQUARA/RS. 

RELATORA: CONSELHEIRA ANGELA SALTON ROTUN-

NO: Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público de Porto Alegre: 109) Processo nº 

IC.00829.00084/2014: privatização da segurança nas casas 

prisionais do Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL: PORTO 

ALEGRE; REPRESENTANTE AMA-

PERGS ;REPRESENTADO SUSEPE E ESTADO DO RIO 

GRANDE DO SUL. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Butiá: 110) Processo nº 

IC.00938.00001/2012: objeto: Apurar possível inadequação do 

local destinado pelo Município de Butiá para a realização de 

eventos (como o Carbomoto). Local: Município de Butiá. In-

vestigado: Município de Butiá. Encaminhado por 1º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Canoas: 111) Processo nº IC.00739.00137/2008: objeto: Cria-

ção irregular de suínos. Local: Dique do Canil, Rua A - Cano-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 31 de março de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1636 

 8 

as. Partes: Jorge Fernando Herthal (reclamado) e Prefeitura 

Municipal de Canoas (reclamante). Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama: 

112) Processo nº IC.00777.00010/2011: OBJETO: IMPLE-

MENTAÇÃO DA ACESSIBLIDADE NO MUNICÍPIO DE CEN-

TENÁRIO, VISANDO GARANTIR A INCLUSÃO DAS PESSO-

AS COM DEFICIÊNCIA, CONFORME A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTE-

NÁRIO, REPRESENTADA POR SEU PREFEITO MUNICI-

PAL, SR. LUIZ ALBERTO POLLOM. LOCAL: MUNICÍPIO DE 

CENTENÁRIO-RS. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Porto Xavier: 113) Processo nº 

IC.00944.00010/2014: objeto: investigar a prática da caça de 

animais silvestres, ocorrida na localidade de Rincão Comprido, 

interior do Município de Porto Xavier, sem a devida permissão, 

licença ou autorização da autoridade competente. Encami-

nhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Santo Antônio da Patrulha: 114) Processo nº 

IC.00875.00065/2006: CORTE DE VEGETAÇÃO NATIVA EM 

APP NA LOCALIDADE DE EVARISTO, EM SANTO ANTÔNIO 

DA PATRULHA. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo: 

115) Processo nº IC.00887.00012/2014: "Apurar e promover 

as devidas compensações pelos eventuais danos ambientais 

causado pela prática de queimada, na Estrada Dalmacio, Zo-

na Rural do município de São Jerônimo, figurando como in-

vestigado  Argemiro Pereira Leites". Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 

116) Processo nº IC.00914.00021/2014: OBJETO: funciona-

mento de empresa de reciclagem de resíduos plásticos sem 

licenciamento ambiental, com o depósito de resíduos sólidos 

diversos depositados a céu aberto e diretamente no solo, loca-

lizada na Avenida dos Eucaliptos, n.º 526, Quatro Lagos, em 

Arroio do Sal/RS. INVESTIGADO: LUIZ WALDETAR RAMOS 

VIEIRA. Encaminhado por Designação Excepcional - Pro-

motoria de Justiça de Torres: 117) Processo nº 

IC.00914.00064/2013: ATOS DE IMPROBIDADE ADMINIS-

TRATIVA, POR OFENSA AOS PRINCÍPIOS DA LEGALIDA-

DE, IMPESSOALIDADE, MORALIDADE E PUBLICIDADE, EM 

FUNÇÃO DE IRREGULARIDADE NA REALIZAÇÃO DE SE-

LEÇÃO PÚBLICA PARA O MAGISTÉRIO MUNICIPAL DE 

TRÊS CACHOEIRAS. INVESTIGADOS - NESTOR BEHENCK 

SEBASTIÃO (PREFEITO) E ALDA GLACIELA PEREIRA 

(SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRÊS CACHOEIRAS). LO-

CAL - TRÊS CACHOEIRAS. 118) Processo nº 

IC.00914.00088/2013: OBJETO: POSSIVEIS ATOS DE IM-

PROBIDADE ADMINISTRATIVA NO MUNICÍPIO DE TRÊS 

CACHOEIRAS, DECORRENTES DE DIRECIONAMENTO DE 

SELEÇÃO PÚBLICA, COM OFENSA AOS PRINCIPIOS 

CONSTITUCIONAIS DA IMPESSOALIDADE E MORALIDADE 

ADMINISTRATIVA. INVESTIGADO: NESTOR BEHENCK 

SEBASTIÃO, PREFEITO MUNICIPAL DE TRÊS CACHOEI-

RAS. LOCAL: MUNICÍPIO DE TRÊS CACHOEIRAS. 119) 

Processo nº PI.00914.00084/2013: apurar denúncias de atos 

de improbidade administrativa. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Coroas: 120) 

Processo nº IC.01130.00022/2014: objeto: Possíveis irregulari-

dades no Concurso Público realizado pelo Município de Três 

Coroas. Local: Três Coroas. Partes: Município de Três Coro-

as. 121) Processo nº IC.01130.00035/2013: objeto: Corte de 

árvores em APP e crianção de pássaro nativo sem licença 

ambiental. Local: Rua João Simão Lauffer, 321, Três Coroas. 

Partes: Edla Altreider. Fica facultado às associações legitima-

das apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) 

dias antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, 

caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministé-

rio Público. As decisões dos expedientes acima relacionados 

serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria 

dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 

de março de 2015. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

BOLETIM Nº 143/2015 

AVISO Nº 30/2015 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 07 de Abril de 

2015, ou nos 15 dias subseqüentes, às 09h00min, na Av. 

Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bair-

ro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado 

sobre promoção de arquivamento de inquéritos civis, instaura-

dos para apurar os fatos a que se referem os seguintes pro-

cessos: RELATOR: CONSELHEIRO CLÁUDIO BARROS 

SILVA: Encaminhado por Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Especializada de Alvorada: 01) Processo nº 

IC.00935.00013/2014: apurar poluição sonora causada por 

frequentadores do estabelecimento Horn Comércio de Com-

bustíveis e da Loja Confraria Conveniências, na Av. Presiden-

te Getúlio Vargas, 2358, em Alvorada/RS. Investigados: 

HORN COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA; F. BONNES – 

ME(CONFRARIA CONVENIENCIAS); LOCAL: ALVORADA/

RS. Fica facultado às associações legitimadas apresentarem 

razões escritas ou documentos até três (03) dias antes da 

sessão de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do Regi-

mento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As 

decisões dos expedientes acima relacionados serão publica-

das através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos 

Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 

de março de 2015. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

BOLETIM Nº 144/2015 

AVISO Nº 31/2015 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 07 de Abril de 

2015, ou nos 15 dias subseqüentes, às 09h00min, na Av. 

Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bair-

ro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 31 de março de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1636 

 9 

sobre indeferimento de instauração de inquérito civil, relativo 

aos fatos a que se referem os seguintes expedientes: RELA-

TORA: CONSELHEIRA HELOÍSA HELENA ZIGLIOTTO: 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Rio Grande: 01) Processo nº 

RD.01514.00315/2014: reclamação do Sr. Sérgio de Souza 

Queiroz referente ao esgoto do município. Fica facultado às 

associações legitimadas apresentarem razões escritas ou 

documentos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, 

nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conse-

lho Superior do Ministério Público. As decisões dos expedien-

tes acima relacionados serão publicadas através de afixação 

no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 

de março de 2015. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora.  

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2015-03-31T09:13:24-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




